
Pagina 2 /7

Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA

(deliberazio ne del Consiglio dei Ministri del 10 oprile 2018)

OGGETTO: L.R. n. 4/2003 - R.R. n. 2/2007. Struttura socio sanitaria denominata RSA
"Villa Chiara", sita nel Comuue di Roma, Via di Torrevecchia, n. 578, gestita dalla Soc.
Villa Chiara SRL (P. IVA 01026131001). Rettifica del DCA n. U00303 del 27.7 .2018,
limitatamente all'elenco delle branche specia listiche ambulatoriali in regime di
autorizzazione all'esercizio .

IL COMMISSA RIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'articolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6

marzo 2007, rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto
dell'Accordo Stato-regioni;

• art. I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge lOottobre 2007, n. 159 conver tito con modifieaz ioni dalla L. 29

novembre 2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191;
• il Decreto del Commissa rio ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto:

"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come
modificato ed integra to dai Decreti del commissario ad acta 368/20 14, 412/2014,
230/20 15,267/20 15,270/20 15,373/20 15 e 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbra io 2017, recante :
"Adozione del Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel sellare sanitario
denomina to "Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio
Sanitario Regionale" ;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• La legge Costituzionale 18 ottobre 200 l , n. 3;

lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regiona le 18 febbraio 2002, n. 6 "D isciplina del sistema organ izzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al perso nale
regionale" e successive modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. I, "Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regiona le" e successive
modifiche ed integrazioni;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri del lO aprile 2018 con la quale è stato
conferito al Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola
Zingaretti, l'i ncarico di Commissario ad acta per l'attuazione del vigente piano di
rientro dai disavanzi del settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi
operativi di cui all 'articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e
successive modifi che ed integrazioni ;

• la delibera di Giunta regionale del 24.04.2018 n. 203 concernente: "Modifica al
Regolamento regionale 6 settembre 2002 , n. l Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei serv izi della Giunta regiona le e successive modificazioni" che ha



•

•

•

•

Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

ist ituito la Direzione regionale Salute e Integrazione socio-sanitaria;
la delibera di Giunta regionale del 05.06.2018 n. 27 1 di conferimento di incarico al
dott . Renato Botti della direzione regionale Salute e iutegrazione soci o-sanitaria ai
sensi del Regolamento di organizzazione 6 settembre 200 I, n. 1. Approvazione
schema di contratto;
la determ inazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitari a n. G07633
del 13.06.20 18 di istituzione delle strutture organizzative di base denom inate Aree
e Uffici della Direzione regionale Salute e integrazione socio-sanitaria ;
la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. GI2275
del 2.10.20I8, modificata e rett ificata con successive determinazioni si è
provveduto ad una riorganizzazione delle strutture organ izzative di base e delle
funzioni della Direzione regiona le Salute e Integrazione Sociosa nitaria
l'atto di organizzazione n. G 14568 del 14.11.2018, di conferimento di incarico di
Dirigente dell'Area "Autorizzazione, accreditamenti e contro lli" della Direzione
regionale "Salute e Integrazione Socio sanitaria" alla dr.ssa Daniela Russetti ;

Pagina 3/7

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 2 1 dicembr e 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 2001 che definisce i Livelli Essenziali di Ass istenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di

Assistenza;
• l'Intesa Stato - Regione Province autonome del IO luglio 2014, rep. N. 82/CSR

concemente il Patto per la salute - per gli anni 20 I4 - 20 I6;
• la Legge Regiona le 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/20 I6 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppress ione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di
ridenominazione delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma
4", "Roma G" come "Roma 5" e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzaz ione e accreditamento:
• il DCA n. U0008 del 3 febbraio 20 I l e s.m. i.;
• il DCA n. U00469 del 07/1 1120 17, recante "Mo difica al DCA 41012017 in materia di

contrasto della L.R. 71201 4 al D. Lgs. 50211992. Disposizioni in materia di
autorizzazione a modifica ed integrazione del DCA 812011. Adozione del Manuale di
accreditamento in attuazione del Patto per la salute 2010-2012";

PREMESSO che:
con DCA n. U00493 del 18.12.2013 e s.m.i., nell ' ambito delle procedure di cui al
DCA 90/2010, l' amministrazione regionale ha provveduto alla conferma
dell'a utorizzazio ne all'esercizio ed al rilascio dell'accreditamento istituzionale
definit ivo in favore della struttura, per la seguen te attività sanitaria :
in regime di autorizzaz ione all'esercizio.

• Ambulatorio di assistenza specialistica con le seguenti branche:
Otorinolaringoiatria, Oculistica, Neurologia, Medicina dello Sport,

2



Pagina 4 /7

Segue decreto n. _
IL PRESID ENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del l Ooprile 2018)

Oncologia, Psicologia, Cardiologia, Ortopedia, Ginecologia , Chirurgia,
Medicina Estetica e Dietologia;

• Laboratorio Anali si Genera le di Base - Patologia Clinica;
• Diagnostica per immagini - radiologia diagnostica con esclusione delle

indagini a carattere invasivo e/o con mezzo di contra sto;
• Struttura di assistenza a persone non autosuffi cienti anche anziane:

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A

in regime di accreditamento istituziona le:
• Ambu latorio di assistenza specialistica di I livello con le seguenti branche:

Cardiolog ia, Ortopedia, Gineco logia, Chirurgia;
• Laboratorio Analis i Generale di Base - Patologia Clinica;
• Diagnostica per immagini - radiologia diagnostica (con esclusione delle

indagini a carattere invasivo e/o con mezzo di contrasto);
• Struttura di assistenza a persone non autosufficienti anche anziane:

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A;

- con DCA n. U00397 del 7.8.20 15, l' ammini strazione regionale ha preso atto della
sost ituzione del legale rappresentante della Società;

- con DCA n. U00303 del 27.7.2018 l'amministrazione regionale ha provvedut o:
I. all'autorizzazione all' esercizio, a seguito di ampliamento funzionale, delle

seguenti branche specialistiche ambulatoriali:
• Allergologia;
• Chirurgia vascolare;
• Dermatologia;
• Malattie metabo liche c diabetologia;
• Endocr inologia;
• Gastroenterolog ia;
• Medicina fisica c riabilitativa;
• Reumatologia ;
• Urologia;

2. alla revoca dell'autorizzazione all 'esercizio per l' attività di Psicologia, in quanto
non contemplata fra le branche specialistiche ambulatoriali;

3. alla sost ituzione della denominazione dell'attività di "Medicina Este tica e
Dietologia" con la branca di "Scienza dell'alimentazione e dietet ica";

- alla luce dei summenzionati provvedimenti, il presidio sanitario denomin ato RSA
"Villa Chiara", sito nel Comune di Roma, Via di Torrevecchia, n. 578, risulta
artico lato come segue:
attiv ità autorizzate:
• Ambulatorio di assis tenza spec ialistica con le seguenti branche:

Otorinolaringoiatria , Oculistica, Neuro logia, Medicina dello Sport , Oncologia,
Card iologia, Ortopedia, Gineco logia, Chirurgia, Seienza dell'alimentazione e
dietetica, Allergologia, Chirurgia vasco lare, Dermatologia, Malattie metabo liche
e diabetologia, Endocri nologia, Gastroentero logia, Medicina fisica e
riabi litativa, Reumatologia, Urologia;

• Laboratorio Ana lisi Generale di Base - Patologia Clinica ;
• Diagnos tica Per Immagini - Radio logia Diagnostica con esclus ione delle

indagini a caratte re invasivo e/o con mezzo di contrasto;
• Struttura di assistenza a persone non autosuffic ienti anche anziane:

3



Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri della aprile 2018)

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A;

Pagina 5 /7

attiv ità accreditate:
• Laboratorio Analisi Generale di Base - Patologia Clinica;
• Diagnostica Per Immagini - Radiologia Diagno stica con esclusione delle

indagini a carattere invasivo e/o con mezzo di contrasto;
• Ambulatorio di ass istenza speciali stica di I livello con le seguenti branche :

Cardiologia, Ortopedia, Ginecologia, Chirurgia;
• Struttura di ass istenza a persone non autos ufficienti anche anziane:

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A;

PRESO ATTO che:
- con nota acqui sita al pro t. reg. n. 507374 del 20 .8.2018, il Legale Rappre sent ante

della Soc . Villa Chiara SRL (P. IVA 01026131001), qual e gestore della struttura
socio sanitaria denominata RSA "Villa Chiara" , sita nel Comune di Roma, ha
lamentato il mancato inserim ento all' interno del DCA n. U00303 del 27.7.2018,
della Branca di Malattie dell 'apparato Respirator io, richi esta nell' ambit o de l
procedimento di ampliamento funzionale del presidio, avviato con nota pro!. n.
66 182 del 9.2.2 017;

- con nota pro!. n. 620884 del 9. I0.20 18 l' amministrazione regionale, valutata la
documentaz ione agli atti e accertato che il parere in merito all'ampliame nto
funzionale esp resso dai competenti uffic i della ASL Roma I con nota acquisita al
pro!. reg. n. 3353 IO del 6.6.20 18, non menzionava la branca di Malattie
dell' Apparato Resp iratorio, ha chies to ai competenti uffici aziendali se "l'omissione
deriva dalla non conformità ai requisiti minimi autorizzativi oppure a mero errore
materiale, aifini dei successivi adempimenti di competenza regionale";

- con nota pro!. n. 138672 del 6.11.2018, acquisita al pro!. reg. n. 707755 del
12.11. 2018, il Direttore Generale de lla ASL Roma I ha comunica to, in merito al
parer precedentemente espresso, che "per mero errore materiale, non è stata
inserita lo branca ambulatoriale di:
• malattie dell 'apparato respiratorio (visita e spirometria): Dott.ssa Caterina
Maisano specialista iII Malattie dell 'apparato respiratorio. iscrizione albo Reggio
Calabria Il. 7873";

RITENUTO, pertanto, di rettificare il DCA n. U00303 del 27.7.2018, provvedendo al
rilascio dell'autorizzazione all'esercizio per la seguente attività sanitaria:

• Branca specialistica ambulatoriale "Ma lattie dell ' apparato resp iratorio";

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accreditate con il presen te
provvedimento potranno essere soggette, previo congruo avvis o, a success ivi
processi di riorga nizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
pianificazio ne e programmaz ione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

DEC RETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integra lmen te ripo rtate di:

4



Pagina 6 /7

Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COM MISSA RIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del IO aprile 2018)

l. rettific are il DCA n. U00303 del 27.7.20 18, provvedendo al rilascio
dell 'autorizzazione all ' esercizio per la seguente attività sanitaria:
• Branca specialistica ambulatoriale "Malattie dell'apparato respiratorio";

2. confermare, quale Medico Responsabi le della struttura, il Dot!. Giorgi o
Giovannelli , nato a Rieti il 8. I2.195 I, laureato in Medicina e Chirurgia,
specializzato in Cardiologia, iscritto all'Albo dei medici chirurghi e degli
odontoiatri di Roma al n. 260 13;

3. null 'a ltro è variato rispetto a quanto disposto con il DCA n. U00303/2018.

Per effetto del presente provvedimento, la configurazion e della struttura risulta la
seguente:
attività autorizzate:
• Ambulatorio di assistenza specialistica con le seguenti branche: Allergologia,

Cardiologia, Chirurgia, Chirurgia vascolare, Dermatologia, Endocrinologia,
Gastroentero logia, Ginecolo gia, Malatti e dell 'apparato respiratorio, Malattie
metabol iche e diabetologia, Medicina dello Sport , Medi cina fisica e riab ilitativa,
Neurologia, Oculistica, Oncologia, Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Reumatologia,
Scienza dell 'alimentazione e dietetica, Urologia;

• Laboratorio Anali si Generale di Base - Patologia Clinica;
• Diagnostica Per Immagini - Radiologia Diagnostica con esclusione delle indagini a

carattere invasivo e/o con mezzo di contrasto;
• Struttura di assistenza a persone non autosufficienti anche anziane:

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mantenimento A;

attività accreditate:
• Laboratorio Analisi Generale di Base - Patologia Clinica;
• Diagnostica Per Immagini - Radiologia Diagnostica con esclusione delle

indagini a carattere invas ivo e/o con mezzo di contras to;
• Ambulatorio di assistenza specialistica di I livello con le seguenti branch e:

Cardiologia, Chirurgia, Ginecologia, Ortopedia ;
• Struttura di assistenza a persone non autosufficienti anche anziane :

n. 70 p.r. Liv. Ass. Mant enimento A;

Il presente provvedimento sarà notifi cato, a mezzo PEC: alla Società Villa Chiara SRL
(P. IVA 01026131001), con sede lega le nel Comune di Roma, Via di Torrevecc hia, n.
578, legalmente rappresentata dalla sig.ra Chiara Tamburrini, nata a Roma il 23.6.1994,
all 'indirizzo: villachiarasrl@pcc. it; al Comune di Roma - Mun. XIV, ovc ha sede
l'attività, all'indirizzo : protocollo.munI 9@pec.comune.rom a.it; alla AS L Roma I , nel
cui ambito territoriale di competenza ricade la stru ttura, all'indirizzo:
protocollo@pec.aslrom al.it, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Lazio www .regio ne.lazio.it nella sez ione "A rgomenti - Sanità" .

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l' ente preposto alla vigi lanza
sulla pers istenza dei req uisiti strutturali, tecnic i ed organizzat ivi secondo quanto
previs to dal decreto del Commissario ad Acta n. U0008/20 I I e successive
modifi cazioni, e alle condizioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto.

5



Pagina 7 17

aeauedccRto BoÙ.o-o~l t1eP 6 DICo 2018
Segue decreto u. _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri dellO aprile 2018)

La struttura è tenuta ad osservare le dispo sizioni di cui al capo III e IV del Regolamento
Regionale n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto
previsto dal capo III del regolamento Reg iona le n. 1312007 in materia di
accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti
numrm.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del
Servizio Sanitario Nazionale a corrispondere la remuncrazione delle prestazioni erogate,
al di fuori degli accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e
comunque l'accreditamento, previo congruo preavviso , può subire riduzioni e variaz ioni
per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali".

Avverso il presente decreto è amm esso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo del Lazio nel termine di sess anta giorni , ovvero , ricorso Straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni , decorrenti dalla data di notifica.

i Presidente

/ . "t~

6




